
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-452 del 02/03/2016

Oggetto AGGIORNAMENTO DETERMINAZIONE n.  3005 del
30/10/2015, Prot. Prov.le  93658/2015 ad oggetto:  "D.P.R.
13 Marzo 2013 n° 59 - HERA S.P.A. con sede legale in
Bologna, Via Berti Pichat 2/4 - Adozione Autorizzazione
Unica Ambientale  per  lo  scarico  di  pubbliche fognature
appartenenti  all'agglomerato  AFC0369_Lucchina  scarico
n. 14_ID205156, in Comune di Predappio"

Proposta n. PDET-AMB-2016-466 del 02/03/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  FORLI'-
CESENA

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno due MARZO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121 Forlì,
il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  FORLI'-CESENA,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



1 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DETERMINAZIONE n. 3005 del 30/10/2015, Prot. Prov.le  

93658/2015 ad oggetto: “D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59 – HERA S.P.A. con sede legale in 

Bologna, Via Berti Pichat 2/4 - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo 

scarico di pubbliche fognature appartenenti all'agglomerato AFC0369_Lucchina 

scarico n. 14_ID205156, in Comune di Predappio.”. 

IL DIRIGENTE 

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento: 

Vista la L.R. 30 Luglio 2015 n.13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;  

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 2170 del 21 dicembre 2015 “Direttiva per lo svolgimento di 

funzioni in materia di VAS, VIA ed AUA in attuazione della L.R. n.13 del 2015”;  

Vista la delibera del Direttore Generale di ARPA n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento degli 

incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al 

personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino 

funzionale di cui alla L.R. 13/2015”; 

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae, 

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Unica Ambientale; 

 

Richiamata la Determinazione n. 3005 del 30/10/2015, Prot. Prov.le 93658/2015 ad oggetto: “D.P.R. 

13 Marzo 2013 n° 59 – HERA S.P.A. con sede legale in Bologna, Via Berti Pichat 2/4 - Adozione 

Autorizzazione Unica Ambientale per lo scarico di pubbliche fognature appartenenti all'agglomerato 

AFC0369_Lucchina scarico n. 14_ID205156, in Comune di Predappio.”, rilasciata dal SUAP del 

Comune di Predappio ad HERA S.p.A. con Atto Prot. Com.le 12377 del 03/11/2015; 

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende, all'Allegato A 

“SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE”, l'autorizzazione allo scarico in corpi idrici superficiali di  

pubbliche fognature di cui all’articolo 124 del D.Lgs. 152/06; 

Considerato che in data 05/11/2015, HERA S.p.A., nella persona del Sig. Scarcella Gian Nicola, in 

qualità di Responsabile Impianti Fognario Depurativi di Hera S.p.A., ha richiesto una modifica non 

sostanziale dell'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata, acquisita al Prot. Prov.le 95114/2015; 

Dato atto che con nota Prot. Prov.le 103217 del 03/12/2015 è stato comunicato l'avvio del procedimento 

amministrativo con contestuale richiesta di integrazioni; 

Dato atto che in data 28/01/2016 HERA S.p.A. ha trasmesso la documentazione richiesta, acquisita al 

PGFC 1107 del 29/01/2016; 

Atteso che in data 16/02/2016 il Responsabile dell'endoprocedimento “scarico in corpi idrici superficiali di  

pubbliche fognature” ha aggiornato le proprie conclusioni istruttorie, come di seguito riportato: 

“(...) Vista la richiesta di modifica non sostanziale della citata Autorizzazione Unica Ambientale, 

presentata da HERA SpA alla Provincia di Forlì-Cesena in data 05/11/2015, assunta al prot. Prov.le n. 

95114/15 relativa alla rettifica di alcuni dati contenuti nella citata Autorizzazione Unica Ambientale  e 

precisamente: 

• il corpo recettore è un fosso interpoderale, Bacino idrico Fiumi Uniti; 

• l'inquadramento con il posizionamento dell'impianto non risulta aggiornato rispetto alla 

documentazione presentata con l'ultima istanza; 

Vista la comunicazione del 03/12/2015 prot.n. 103217/2015 della Provincia di Forlì-Cesena di avvio 

del procedimento e contestuale richiesta di integrazioni, rivolte essenzialmente alla verifica della 

effettiva collocazione della fossa Imhoff e relativo scarico; 



2 

Viste le integrazioni prodotte da HERA SpA in data 29/01/2016 da cui si evince il posizionamento della 

fossa Imhoff a monte di via Lucchina e del relativo scarico in un fosso interpoderale; 

Precisato che a seguito di sopralluogo effettuato in data 11/02/2016 è stato rilevato che il 

posizionamento dell'impianto a valle di via Lucchina è riferibile ad una fossa Imhoff a servizio di 

fabbricati privati; 

(...) 

Si trasmette all'Ufficio Autorizzazione Unica Ambientale il seguente Allegato A, in sostituzione del 

precedente allegato A della Determinazione n. 3005 del 30/10/2015 prot.n. 93658/15 contenente la 

rettifica dei dati richiesti dal GSII, quale proposta per quanto di competenza di questo Ufficio ai fini della 

modifica non sostanziale dell'AUA.”;” 

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione n. 3005 del 

30/10/2015, Prot. Prov.le 93658/2015 ad oggetto: “D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59 – HERA S.P.A. con sede 

legale in Bologna, Via Berti Pichat 2/4 - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo scarico di 

pubbliche fognature appartenenti all'agglomerato AFC0369_Lucchina scarico n. 14_ID205156, in 

Comune di Predappio.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Predappio ad HERA S.p.A. con Atto Prot. 

Com.le 12377 del 03/11/2015, come segue: 

• sostituzione integrale dell'ALLEGATO A “SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE”, con l' 

ALLEGATO A “SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE” parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale 

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Visti il rapporto istruttorio reso da Giovanni Fabbri e la proposta del provvedimento resa da Cristina 

Baldelli, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 

DETERMINA 

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione n. 3005 del 30/10/2015, Prot. 

Prov.le 93658/2015 ad oggetto: “D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59 – HERA S.P.A. con sede legale in 

Bologna, Via Berti Pichat 2/4 - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo scarico di pubbliche 

fognature appartenenti all'agglomerato AFC0369_Lucchina scarico n. 14_ID205156, in Comune di 

Predappio.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Predappio ad HERA S.p.A. con Atto Prot. Com.le 

12377 del 03/11/2015, come segue: 

• sostituzione integrale dell'ALLEGATO A “SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE”, con l' 

ALLEGATO A “SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE” parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con sopra stabilito, la Determinazione n. 3005 del 

30/10/2015, Prot. Prov.le 93658/2015. 

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti,  

Giovanni Fabbri, Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 



3 

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione 3005 del 30/10/2015, Prot. Prov.le 

93658/2015 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al 

controllo. 

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Predappio per la notifica ad HERA S.p.A. e per la 

trasmissione ad Arpae, Servizio Tecnico di Bacino Romagna, ad ATERSIR e al Comune di Predappio per 

il seguito di rispettiva competenza. 

 

Il Dirigente Responsabile 

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena 

(Arch. Roberto Cimatti) 



ALLEGATO A

SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE

(Art. 124 D.Lgs. 152/06 e s.m.i.)

A.  PREMESSE

Con domanda  di Autorizzazione Unica Ambientale e relativa documentazione, HERA SpA ha richiesto il

rinnovo  della  autorizzazione  n.  464  del  14/11/2011  prot.  n.  110706/11  “Autorizzazione  allo  scarico  di

pubbliche fognature appartenenti all'agglomerato AFC0369_via Lucchina, scarico n. 14, rilasciata ad HERA

SpA ai sensi del D.Lgs 152/06 e della L.R. 3/99 e successive modifiche e integrazioni.” 

L'agglomerato AFC0369_Lucchina, in comune di Predappio, ha  una consistenza pari a 49 AE nominali,

come risulta  da comunicazione del  18/06/2014 di  ARPA - Direzione Tecnica di  Bologna prot.  Prov.le  n.

63815/14.

Il  GSII , nella documentazione allegata alla istanza,  ha evidenziato che:

− sono stati verificati 85 AE effettivi;

− l'impianto nella conformazione attuale risulta  di potenzialità pari a 36 AE;

Risultando l'impianto sottodimensionato, il  GSII ha previsto l'adeguamento dello stesso, da eseguirsi entro

marzo 2016; il tipo di trattamento previsto dall'adeguamento risulta conforme alla D.G.R. 1053/2003 per la

classe 50<C<200;

Al fine di garantire il corretto funzionamento della Imhoff attuale, fino alla sua sostituzione, è necessario

prevedere almeno quattro svuotamenti annui (almeno una volta ogni tre mesi);

L'impianto in oggetto non interferisce con i siti SIC e ZPS compresi in “Rete Natura 2000” di cui alle Direttiva

92/43/CEE “Habitat” e Direttiva 2009/147/CE “Uccelli” e pertanto non è soggetto alla valutazione di incidenza

prevista dal D.P.R. n. 357/97 e D.G.R. n. 1191/2007; 

Per le motivazioni sopra riportate, l'istruttoria effettuata e sulla base della documentazione agli atti, sussistono

i presupposti per autorizzare lo scarico n. 14_ID250156 di pubblica fognatura appartenenti all'agglomerato

AFC0369_Lucchina in Comune di Predappio, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs e smi, nel rispetto dei contenuti

tecnici, delle condizioni e prescrizioni  specifiche riportate nella scheda tecnica in appendice alla presente con il

numero 1 e 2.

B. DOCUMENTAZIONE TECNICA DI RIFERIMENTO

La documentazione tecnica di riferimento alla presente autorizzazione è costituita da:

• documentazione  allegata alla istanza di  Autorizzazione Unica Ambientale presentata al SUAP del

Comune di Predappio in data  in data 04/08/2015 e registrata al prot.n. 8718/15 (pratica n. 8718).

• documentazione allegata alla istanza di modifica non sostanziale presentata in data 05/11/2015, assunta

al prot. Prov.le n. 95114/15. 

1



Scheda tecnica scarico  n. 14_ID205156_Lucchina

Assetto attuale Assetto futuro (dal 01/03/2016)

Scarico n°:  14_ID205156 14_ID205220

Indirizzo insediamento da cui origina lo

scarico:

Via Lucchina – Fiumana di Predappio

Agglomerato AFC0369_Lucchina

Coordinate impianto X:739076 Y:891920

Coordinate scarico X:739078 Y:891923

Tipo di rete: F. nera 

Tipo di depurazione: Fossa Imhoff  Fossa Imhoff

Volume : lt 1.490

sedimentazione

lt 3.600 digestione

lt 5.090 totali

lt 4.750 sedimentazione

lt 19.000 digestione

lt 23.750 totali

Utenza effettiva servita in A.E. 85

Potenzialità in A.E.: 36 95

Bacino idrico recettore Fiumi Uniti

Recettore dello scarico: fosso interpoderale

C. SCARICO OGGETTO DI AUTORIZZAZIONE

Lo scarico N°  14_ID205156_Lucchina in comune di Predappio di pubbliche fognature, autorizzato allo scarico in

acque superficiali ai sensi dell'art. 124, del D.Lgs 152/2006 e smi, è di seguito individuato:



D. PRESCRIZIONI

Il rilascio del titolo abilitativo è subordinato al rispetto delle seguenti prescrizioni di seguito riportate:

1. Mantenimento i parametri qualitativi dello scarico entro i limiti di tabella 3 della DGR 1053/2003 riga

50<C<200;

2. Entro  il  01°  marzo  2016  si  dovrà  provvedere  ad  adeguare  l'impianto  così  come  previsto  dalla

documentazione tecnica “allegato 14” istanza AUA (assetto futuro);

3. Entro il 31 marzo 2016 va prodotta la documentazione attestante l'adeguamento dell'impianto, unitamente

alla documentazione attestante  la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei fanghi dell'impianto dismesso;

4. Comunicazione tempestiva (non oltre le 48 ore dalla nomina) di ogni variazione inerente la rappresentanza

legale dello scarico (sub-procuratore) oggetto della presente autorizzazione ad Arpae, allegando i relativi

documenti comprovanti le deleghe;

5. Tenuta di un apposito registro nel quale saranno annotate le operazioni di manutenzione e le verifiche delle

condizioni  di  funzionamento  della  fossa  Imhoff;  detti  registri  dovranno  essere  conservati  e  tenuti  a

disposizione degli organi di vigilanza, copia degli stessi dovrà essere inoltrata ad Arpae in occasione della

domanda di rinnovo dell'autorizzazione;

6. Gestione della fossa Imhoff nel rispetto delle norme di cui all'allegato 5 della Delibera del Comitato dei

Ministri per la tutela delle acque dall'inquinamento del 4 febbraio 1977.

7. Svuotamento della fossa Imhoff con periodicità adeguata e comunque:

1. Quattro volte all'anno (almeno una volta ogni tre mesi) per il periodo di vigenza dell'impianto previsto

in assetto attuale;

2. Almeno una volta all’anno a partire dal 01/03/2015 (assetto futuro).

8. I fanghi raccolti dovranno essere allontanati con mezzo idoneo e smaltiti presso un impianto autorizzato. I

documenti comprovanti la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei fanghi dovranno essere conservati a

disposizione degli organi di vigilanza, copia degli stessi dovrà essere inoltrata ad Arpae in occasione della

domanda di rinnovo dell'autorizzazione; 

9. Adozione di misure necessarie ad evitare aumenti, anche temporanei, dell'inquinamento;

10. Adozione di accorgimenti atti ad evitare impaludamenti o ristagni di acque reflue nel corpo recettore onde

impedire o evitare al massimo esalazioni moleste o sviluppo di insetti;

11. Mantenimento, del pozzetto d’ispezione terminale idoneo al prelievo di campioni di acque di scarico, in

posizione immediatamente a  monte del  punto di  immissione in acque superficiali  ed in  condizione di

costante  accessibilità,  a  disposizione degli  organi  di  vigilanza,  secondo quanto  disposto dal  comma 3

dell’art. 101 del D.Lgs.152/06;

12. Dovrà  essere  data  immediata  comunicazione  ad  Arpae.  nel  caso  si  verifichino  imprevisti  tecnici  che

modifichino  provvisoriamente  il  regime  e  la  qualità  dello  scarico,  con  l’indicazione  delle  cause

dell’inconveniente e dei tempi necessari al ripristino della situazione di normalità;

13. Dare preventiva comunicazione di ogni eventuale variazione strutturale che modifichi permanentemente il

regime o la qualità dello scarico o che modifichi sostanzialmente l’infrastruttura fognaria che recapita nello

stesso, nel qual caso l’Ente gestore dello scarico è tenuto a presentare nuova domanda di autorizzazione,

allegando relativa documentazione;



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


